
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 
О создании группы  

межведомственного взаимодействия 

по оказанию комплексной и 

экстренной помощи населению по 

предоставлению социальных 

гарантий социальной защиты, 

социальных услуг, социального 

сопровождения, повышению 

качества предоставляемых 

государственных и муниципальных 

услуг 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

оказания комплексной и экстренной помощи населению муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, в целях 

осуществления согласованных действий, связанных с выявлением граждан для 

предоставления гарантий социальной защиты, социальных услуг, социального 

сопровождения, повышению качества предоставляемых государственных и 

муниципальных услуг, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области,  

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать группу межведомственного взаимодействия по оказанию 

комплексной и экстренной помощи населению по предоставлению гарантий 

социальной защиты, социальных услуг, социального сопровождения, повышению 

качества предоставляемых государственных и муниципальных услуг. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о группе межведомственного взаимодействия по оказанию 

комплексной и экстренной помощи населению по предоставлению социальных 

гарантий социальной защиты, социальных услуг, социального сопровождения, 



повышению качества предоставляемых государственных и муниципальных услуг 

(приложение 1); 

2.2. Состав группы межведомственного взаимодействия по оказанию 

комплексной и экстренной помощи населению по предоставлению социальных 

гарантий социальной защиты, социальных услуг, социального сопровождения, 

повышению качества предоставляемых государственных и муниципальных услуг 

(приложение 2). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

    «Хиславичский муниципальный округ» 

     Смоленской области                                                                                 С.А. Шапкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о группе межведомственного взаимодействия по оказанию комплексной 

и экстренной помощи населению по предоставлению социальных 

гарантий социальной защиты, социальных услуг, социального 

сопровождения, повышению качества предоставляемых 

государственных и муниципальных услуг 

 

I. Общие положения 

1.1. Группа межведомственного взаимодействия по оказанию 

комплексной и экстренной помощи населению по предоставлению социальных 

гарантий социальной защиты, социальных услуг, социального сопровождения, 

повышению качества предоставляемых государственных и муниципальных услуг 

(далее – группа) является коллегиальным органом, образованным на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, в целях обеспечения взаимодействия Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее – 

Администрация) с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, территориальными органами исполнительной власти 

Смоленской области, органами местного самоуправления, государственными и 

муниципальными учреждениями и организациями, участвующими в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг по вопросам 

социальных гарантий социальной защиты, социальных услуг, социального 

сопровождения, повышению качества предоставляемых государственных и 

муниципальных услуг (далее – комплексная и экстренная межведомственная 

помощь). 

1.2. Группа создается при Администрации. 

1.3. В своей деятельности группа руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами Смоленской области, указами и 

распоряжениями Губернатора Смоленской области, а также настоящим 

Положением. 
1.4. Форма работы группы – заседание. 

 

II. Основные задачи группы 

Основными задачами группы межведомственного взаимодействия являются: 

2.1. анализ проблем граждан, обратившихся за предоставлением 

комплексной и экстренной межведомственной помощи, а также граждан, 



выявленных органами соцзащиты в процессе работы; 

2.2. обеспечение согласованных действий отраслевых (функциональных) 

органов Администрации с территориальными органами федеральной и 

исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных 

образований Смоленской области, государственными и муниципальными 

учреждениями и организациями, участвующими в предоставлении комплексной и 

экстренной межведомственной помощи; 

2.3. подготовка предложений, разработка плана мероприятий оказания 

гражданам комплексной и экстренной межведомственной помощи согласно 

приложению 1 к настоящему Положению; 

2.4. анализ имеющейся практики оказания гражданам комплексной и 

экстренной межведомственной помощи, корректировка данного механизма на 

уровне территории; 

2.5. подготовка информации о порядке, условиях и результатах 

предоставления соответствующей помощи гражданам, контроль исполнения 

решений. 

 

III. Функции, права и обязанности комиссии 

Группа в соответствии с возложенными на нее задачами вправе: 

3.1. рассматривать представленные участниками межведомственного 

взаимодействия материалы в отношении граждан, признанных находящимися в 

трудной жизненной ситуации; 

3.2. рассматривать предложения по использованию ресурсов и 

разрабатывать рекомендации по повышению качества и доступности комплексной 

и экстренной межведомственной помощи; 

3.3. принимать решения по оказанию комплексной и экстренной 

межведомственной помощи конкретным гражданам, признанным находящимся в 

трудной жизненной ситуации; утверждать план мероприятий по выходу 

гражданина из трудной жизненной ситуации; 

3.4. разрабатывать меры нематериальной поддержки, проекты с 

привлечением бизнеса и некоммерческих организаций с целью разрешения 

проблем, обозначенных гражданами; 

3.5. запрашивать и получать в установленном порядке у территориальных 

органов федеральной и исполнительной власти, территориальных органов 

исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Смоленской области, государственных учреждений 

и организаций необходимую информацию по вопросам, относящимся к 

компетенции группы; 

3.6. приглашать на свои заседания представителей территориальных 

органов федеральной и исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Смоленской области, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Смоленской области, государственных учреждений и организаций, 

участвующих в предоставлении комплексной и экстренной межведомственной 

помощи; 

3.7. привлекать к участию в работе группы представителей коммерческих 

и общественных организаций; 



IV. Организация деятельности группы. 

4.1. Группа является коллегиальным органом, создается постановлением 

Администрации. 

4.2. Персональный состав группы утверждается постановлением 

Администрации. 
4.3. Руководитель группы: 

4.3.1. осуществляет общее руководство деятельностью группы; 

4.3.2. определяет периодичность проведения заседаний группы, 

осуществляет общее руководство их подготовкой; 

4.3.3. созывает заседания группы, определяет повестку дня и 

председательствует на ее заседаниях; 

4.3.4. подписывает протоколы заседаний группы, план мероприятий; 

4.3.5. дает поручения заместителю председателя группы, секретарю, членам. 

4.4. В случае отсутствия руководителя группы или по его поручению 

обязанности руководителя группы исполняет заместитель руководителя. 

4.5. В случае отсутствия одного из членов в заседании группы принимает 

участие, замещающий его сотрудник. 

4.6. Секретарь обеспечивает: 
4.6.1. организацию подготовки к заседанию группы; 

4.6.2. информирование членов группы и приглашенных о предстоящем 

заседании группы; 

4.6.3. ведение протокола, оформление решений (плана мероприятий); 

4.6.4. доведение принятых на заседании решений до сведения отраслевых 

(функциональных) органов администрации, заинтересованных служб и ведомств, 

а также членов комиссии. 

4.7. Заседания группы правомочны, если на них присутствует более 

половины членов группы. 

4.8. Решения группы оформляются протоколом, при необходимости 

составляется план мероприятий. Протокол заседания группы подписывается 

председателем и секретарем. 

4.9. На заседание группы могут быть приглашены должностные лица, 

руководители учреждений, предприятий и организаций, не вошедшие в состав 

группы, но привлекаемые к проведению профилактических и 

противоэпидемиологических мероприятий или по результатам проверок 

аналогичной работы. 

4.10. Решения группы являются обязательными для исполнения. 



Приложение 

к Положению о группе 

межведомственного взаимодействия 

по оказанию комплексной и 

экстренной помощи населению по 

предоставлению  социальных 

гарантий социальной защиты, 

социальных услуг, социального 

сопровождения,  повышению 

качества предоставляемых 

государственных и муниципальных 

услуг 

______________________________ 
 

 (дата составления) 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

оказания комплексной и экстренной помощи населению муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

Цель: обеспечение доступности, эффективности и качества предоставления социальных 

гарантий. 

1. Фамилия, имя, отчество заявителя    

2. Адрес места жительства:    

3. Категория граждан    

 

№ 

п/п 

Проблемы, 

сложившиеся у 

гражданина и (или) 

семьи 

Участники 

межведомственного 

взаимодействия по 

оказанию помощи * 

(Ф.И.О., должность 

ответственного 

лица) 

Мероприятия, 

направленные на оказание 

помощи, срок выполнения 

Результат 

     

 

Председатель 
 

 

(подпись) (расшифровка) 
 

(ФИО ответственных за выполнение плана мероприятий) (подписи) 
 

(дата выполнения дорожной карты) 

 

* - Территориальные управления по организации медицинской помощи населению и учреждения здравоохранения. 
- Образовательные организации. 

- Учреждения культуры и спорта. 

- Органы внутренних дел. 

- Территориальные подразделения федеральных органов исполнительной власти. 

 

- Отделы записи актов гражданского состояния. 
- Органы занятости населения. 

- Общественные организации, оказывающие помощь людям, оказавшимся в кризисной жизненной ситуации, 

социально ориентированные некоммерческие организации. 

- Иные учреждения и организации 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области 
 
 

 

СОСТАВ 

группы межведомственного взаимодействия по оказанию комплексной и 

экстренной помощи населению по предоставлению социальных гарантий 

социальной защиты, социальных услуг, социального сопровождения, 

повышению качества предоставляемых государственных и 

муниципальных услуг 

 

 

Шапкин Сергей Александрович 

 

 

 

Антоненков Евгений Николаевич  

 

 

 

Шкредов Александр Николаевич  

 
 

 

Булатова Татьяна Александровна 

 

 

 

 

Гореликова Галина Алексеевна 

 

 

 

 

Миллер Екатерина Анатольевна  

 

 

Климова Юлия Николаевна 

 

 

 

 

Русских Сергей Владимирович   

- Глава МО «Хиславичский район» Смоленской 

области, руководитель группы. 

 

- председатель Западного сельского комитета 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  

 

-председатель Печерского сельского комитета 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области; 

 

- исполняющая обязанности председателя  

Городищенского сельского комитета 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области; 

 

- председатель Восточного сельского комитета 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области; 

 

 

- заместитель Главы МО «Хиславичский район» 

Смоленской области  

 

- заместитель Главы МО «Хиславичский район» 

Смоленской области  

 – начальник Отдела образования и молодежной 

политики, заместитель руководителя  

 

- начальник информационно-аналитического 

отдела Администрации МО «Хиславичский 

район» Смоленской области, секретарь  
  

 



 Шевелева Елена Леонидовна - Главный врач ОГБУЗ "Хиславичская 

центральная районная больница" (по 

согласованию);   
    

 Ковалев Сергей Леонидович  - Главный специалист Отдела социальной 

защиты населения в Хиславичском районе 

Министерства социального развития  

Смоленской области  

(по согласованию); 
    

 Лобачков Владимир Алексеевич - директор СОГБУ "Хиславичский КЦСОН" (по 

согласованию); 
    

 Башкирин Евгений Александрович  - начальник Отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Починковского, 

Монастырщинского и Хиславичского районов 

МЧС России по Смоленской области (по 

согласованию); 
    

 Хорошко Николай Николаевич  - Начальник Хиславичского филиала АО 

"Газпром газораспределение Смоленск"  (по 

согласованию); 

 

Златарев Михаил Иванович 

 

- заместитель директора – лесничий 

«Хиславичского лесничества филиала ОГКУ 

«Смолупрлес» ( по согласованию). 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

